生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 新型特种印制电路板产业化（一期）建设项目

项 目 编 号 2019-440507-39-03-048031

建 设 地 点 汕头市龙湖区鸥汀街道

验 收 单 位 广东汕头超声电子股份有限公司

2022 年 7 月 6 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
新型特种印制电路板产业化（一

期）建设项目
行业 类别 加工制造类

主管部门

（或主要投资方）
广东汕头超声电子股份有限公司 项目 性质 新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

汕头市龙湖区水务局、汕龙水审批[2020]第 25 号、2020 年 12

月 10 日

水土保持方案变更批

复 机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批

复 机关、文号及时间

汕头市新纪元工程咨询有限公司、汕设审（建）2020010-基

坑、2020 年 4 月 22 日

项目建设起止时间 2020 年 3 月开工，2022 年 6 月完工

水土保持方案编制单

位
惠州市绿景水土保持咨询服务有限公司

水土保持施工图设计

单位
奥意建筑工程设计有限公司

水土保持施工单位 汕头市潮阳第一建安总公司

水土保持监理单位 汕头市城市建设监理有限公司

水土保持设施验收报

告编制单位
广州华景生态科技有限公司

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验

收的通知》（水保【2017】365 号），2022 年 7 月 6 日，我单位（广东汕头超声电

子股份有限公司）主持召开了新型特种印制电路板产业化（一期）建设项目水土

保持设施验收会议。参加会议的有建设单位（广东汕头超声电子股份有限公司）、

方案编制单位（惠州市绿景水土保持咨询服务有限公司）、水土保持设施验收报

告编制单位（广州华景生态科技有限公司），监理单位（汕头市城市建设监理有

限公司）、施工单位（汕头市潮阳第一建安总公司）等 7 人，会议成立了验收组。

验收会议前，广州华景生态科技有限公司提交了《 新型特种印制电路板产

业化（一期）建设项目水土保持设施验收报告》，为此次验收提供了重要的技术

依据。

验收组及与会代表查看了工程现场，查阅了技术资料，听取了建设单位关于

水土保持工作情况和验收报告编制单位关于水土保持设施验收情况的汇报，方案

编制、主体工程设计等单位对有关情况进行了汇报和补充说明，经咨询和讨论，

形成验收意见如下：

（一）项目概况

项目位置：汕头市龙湖区鸥汀街道龙江路北侧、珠峰路东侧、兴安路西侧，

中心地理位置为东经 116°42'13.77"，北纬 23°25'28.35"。

建设性质：新建。

建设规模：本项目实用地面积为 38230.25m²，总建筑面积为 226933.61m²，

其中计入容积率面积为 216620.05m²，不计入容积率面积为 10313.56m²，容积率

为 5.68，建筑基底面积 22033.51m²，建筑密度为 57.63%，绿地面积 3933.89m²，

绿地率 10.29%。主要建设内容包括：1 栋 6 层生产厂房、1 栋 3 层动力站、1 栋

3 层废水处理站、1 栋 4 层食堂、2 座单层门房、道路广场、景观绿化、地下室

及其他配套工程等。工程实际于 2020 年 3 月开工，2022 年 6 月完工，总工期 28

个月；工程实际总投资 158000 万元，其中土建投资 62000 万元，所需的资金由

建设单位自筹。

本项目总占地面积为实际总占地面积为 3.82hm²，全部为永久占地，原始占

地类型为园地、草地、水域及水利设施用地（坑塘水面）及其他土地（空闲地）；

本项目土石方挖填总量为 9.68 万 m³，其中挖方总量为 4.29 万 m³，填方总量为

5.39 万 m³，借方总量为 1.10 万 m³，借方采用外购方式解决，无弃方。。

（二）水土保持方案批复文件

2020 年 12 月，建设单位委托惠州市绿景水土保持咨询服务有限公司编制完

成了《新型特种印制电路板产业化（一期）建设项目水土保持方案报告书（报批

稿）》。2020 年 12 月 10 日，汕头市龙湖区水务局以《新型特种印制电路板产业

化（一期）建设项目水土保持方案审批准予行政许可决定书》（汕龙水审批[2020]

第 25 号）对水土保持方案进行了批复。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本项目主体设计单位为奥意建筑工程设计有限公司，水土保持工程的施工图

均该公司纳入主体设计图纸中一同设计。

（四）水土保持监测

根据广东省水土保持条例，本项目占地面积和土石方量未达到必须监测范

围，水土保持监测工作不强制要求，本项目未进行专门的水土保持监测工作，项

目建设工程中，项目建设单位、施工单位及监理单位制定了严格的规章制度，基

本控制了项目建设造成的水土流失，项目施工现场整洁规范，未出现水土流失危

害。

（五）验收报告编制情况主要结论

2022 年 7 月，建设单位委托广州华景生态科技有限公司对本工程水土保持

设施进行了验收报告编制，并编制完成了《 新型特种印制电路板产业化（一期）

建设项目水土保持设施验收报告》。

经验收，广东汕头超声电子股份有限公司实际在项目区完成的水土保持措施

有：

（1）工程措施：雨水管网 2163m。

（2）植物措施：景观绿化 0.39hm²。

（3）临时措施：基坑底排水沟 840m、基坑顶排水沟 892m、集水井 12 座、

彩条布覆盖 5000m2、沉沙池 2 座。

验收结论：本次验收范围内，本项目水土保持实际完成总投资 281.01 万元，

水土流失治理度 99.74%，土壤流失控制比 1.0，渣土防护率 99%，林草植被恢复

率 100%，林草覆盖率 10.29%，六项指标均达到方案设置的目标值。本项目水土

保持措施布局基本合理，水土保持设施工程质量合格。目前运行期未发现重大质

量缺陷，运行情况良好，达到水土保持方案的防治目标，整体上已具备较强的水

土保持功能，满足水土保持设施验收要求，可以组织验收。

（六）验收结论

验收组认为：项目实施过程中，依法落实了水土保持方案及批复文件要求的

各项水土保持措施，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到了

水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施验收的条件，同意工程水土保持

设施通过验收。

验收组建议，建设单位应进一步加强水土保持设施管护，确保其正常运行和

发挥效益。各参建单位代表同意本项目水土保持设施竣工验收。

（七）后续管护要求

应进一步加强水土保持设施管护，确保其正常运行和发挥效益。